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ВВЕДЕНИЕ
Аналитические программы на российском телевидении играют важную роль в формировании общественного мнения. Во многом информационная политика телеканала воспринимается зрителем через призму аналитических передач.
Исследования фиксируют приоритет политической проблематики в аналитических программах. Телевидение создает картину «реальности, центральной идеей которой является отстаивание национального суверенитета России перед враждебным внешнеполитическим окружением»[footnoteRef:2]. При этом опросы аудитории показывают: ожидания зрителей связаны с обсуждением социальных и культурных проблем российского общества. [2: Винокурова Е. В администрации президента изучают телеэфир. Интернет-издание «Znak»,2017.[Электронный ресурс] URL: https://www.znak.com/2017-02-28 (дата обращения: 23.03.18).]

Современная аналитическая журналистика изменяется. Появляется большое количество новых программ, некоторые передачи меняют свой формат. Изменения специфики аналитических программ, их жанровых и тематических особенностей обусловливают актуальность темы дипломной работы.
На сегодняшний день одна из популярных аналитических программ на российском телевидении — передача «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1». С 6 марта 2017 года программа стала выходить в эфир в новом формате.
Новизна дипломной работы заключается в исследовании нового формата программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
Объектом исследования является контент (проблемные репортажи, профессиональная деятельность ведущих) аналитической телепрограммы «Специальный корреспондент» на канале «Россия-1».
Предметом изучения стали тематические и жанровые особенности программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1, а также эволюция формата передачи «Специальный корреспондент».
Цель данного исследования — выявить основные тематические и жанровые особенности телепрограммы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
Для достижения цели дипломной работы необходимо выполнить следующие задачи:
1. Выделить основные этапы развития отечественных аналитических телевизионных программ, определить особенности их становления и развития.
2. Выявить жанровые и тематические особенности аналитических программ на современном российском телевидении.
3. Показать эволюцию формата программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1».
4. Выявить основные тематические и жанровые особенности нового формата программы «Специальный корреспондент».
5. Описать особенности ведения программы «Специальный корреспондент».
Теоретическую базу исследования составили научные труды Тертычного А. А.[footnoteRef:3] , Бережной М. А.[footnoteRef:4], Ильченко С. Н.[footnoteRef:5], Гойхмана О. Я.[footnoteRef:6], Надеиной Т. М.[footnoteRef:7], Засурского И. И.[footnoteRef:8], Борецкого Р. А.[footnoteRef:9], Гостровой Е. В.[footnoteRef:10], Кузнецова Г. В., Цвика В.Л., Юровского А. Я.[footnoteRef:11], Клюева Ю. В.[footnoteRef:12], Пронина А. А.[footnoteRef:13] и др. [3: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010.] [4: Бережная М.А. Социальные темы как катализатор профессиональной идеологии в журналистике. С.-Петербургский гос. ун-т, 2017.] [5: Ильченко С.Н. Фобии современного телевидения: новая экранная реальность. Ученые записки Казанского государственного университета. Том 151, 2009. Серия «Гуманитарные науки». Книга 5. Часть 2. ] [6: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.] [7: Гойхман О.Я., Надеина Т.М. Речевая коммуникация: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ИнфРа-М, 2008.] [8: Засурский И. «Масс-медиа Второй республики». М.: Издательство МГУ, 1999.] [9: Борецкий Р.А. Беседы об истории телевидения. Лекции, прочитанные на факультете журналистики МГУ в феврале — мае 2010 г. М.: 2011.] [10: Гострова Е. В. Информационно-аналитические телевизионные программы: история, типология, современное состояние (на примере программ федеральных каналов «Вести недели» («Россия») и «Намедни» (НТВ). Ростов-на-Дону, 2006.] [11: Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2002.] [12: Клюев Ю.В. Социальная психология: постановка проблем и подходы к их решению. СПб: Гуманитарный вектор. 2015. № 1 (41).] [13: Пронин А.А. Авторская интенция в информационной тележурналистике: опыт практического анализа // Вестник Томского государственного ун-та. Филология, 2014, № 1 (27).
]

В ходе исследования используются следующие методы: исторический, описательный, структурно-функциональный, сравнительный в сочетании с общенаучными принципами интерпретации, сопоставления, обобщения, абстрагирования и классификации, а также метод контент-анализа.
Эмпирическую базу составили эфирные выпуски аналитической программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1» в период с 2002 года по 2017 год.
Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, двух глав, четырёх параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложений. В первой главе обозначены теоретические рамки исследования, проанализирована история развития аналитических программ на российском телевидении, определены жанровые и тематические особенности аналитических программ на современном российском телевидении. Вторая глава посвящена изучению эволюции аналитической программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия-1», анализу основных тематических и жанровых особенностей нового формата программы «Специальный корреспондент». В заключении сделаны основные выводы по результатам исследования, подведены итоги проделанной работы.

Глава I. Аналитические программы на современном российском телевидении
1.1 История развития аналитических программ в России
Аналитическая журналистика — вид журналистики, «подразумевающий наличие ярко выраженного аналитического начала, приоритетность компетентного, порой научного, осмысления проблемы или процесса над простым информированием, констатацией факта»[footnoteRef:14]. [14: Князев А.А. Энциклопедический словарь СМИ. Журналистика и лингвистика, коммуникативистика и право, история журналистики и технологии etcetera: дефиниции, термины, концепции, справочные материалы. Бишкек: Изд-во КРСУ, 2002. С.10.]

Основные задачи аналитической журналистики:
1. Выявление причинно-следственных связей событий, процессов, действий.
2. Определение значимости явления для личности, социальной группы, общества.
3. Прогнозирование будущего состояния изучаемого явления и последствий, к которому может привести данное явление.
4. Составление программ (планов, вариантов) действий, которые необходимо предпринять в связи с анализируемыми явлениями[footnoteRef:15]. [15: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С. 14.]

Одной из основных причин развития и становления аналитической журналистики на телевидении в России является стремление анализировать событие и его причины, желание «определять значимость, направление развития постоянно возникающих, поднимающихся на поверхность явлений, событий, исторически присущее российскому менталитету»[footnoteRef:16]. [16: Тертычный А.А. Аналитическая журналистика. М.: Изд-во Аспект Пресс, 2010. С.29.]

В 1961 году вышла в эфир программа «Эстафета новостей» — первая информационно-аналитическая передача в СССР. В ней журналисты не просто сухо перечисляли факты, но и давали им оценку, анализировали произошедшее событие или явление[footnoteRef:17]. [17: Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2002. [Электронный ресурс] URL: http://evartist.narod.ru/text6/23.htm (дата обращения: 16.03.18). ]

Переломным моментом для аналитического направления в телевизионной журналистике в России стал конец XX века. Средства массовой информации играли важную роль в построении гражданского общества, журналистика вступила в постсоветский период своего развития.
В 1990 году был принят Закон СССР «О печати и других средствах массовой информации», который провозгласил свободу СМИ: «Печать и другие средства массовой информации свободны. Свобода слова и свобода печати, гарантированные гражданам Конституцией СССР, означают право высказывания мнений и убеждений, поиска, выбора, получения и распространения информации и идей в любых формах, включая печать и другие средства массовой информации. Цензура массовой информации не допускается»[footnoteRef:18]. [18: Закон СССР от 12.06.1990 N 1552-1 «О печати и других средствах массовой информации». Глава 1. Статья 1. С.1. ]

А в 1991 году вступил в силу Закон «О средствах массовой информации»[footnoteRef:19], который запретил цензуру и сделал возможным создание независимых от государства и политических партий телеканалов, газет и радиостанций. В 1993 году были приняты указы Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина «О государственной телерадиокомпании "Петербург — 5 канал"»[footnoteRef:20], «О защите свободы массовой информации»[footnoteRef:21], «О Российском информационном агентстве "Новости"»[footnoteRef:22].

[…]

0
0
0
0
0

Владимир Меньшов
(0,5)
0
0,5
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Григорий Вдовин
(1)
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0

Дмитрий Мельников(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Алексей Денисов
(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Алексей Петров
(1)
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Образование 0.34300000000000008 0.10800000000000003 0.26500000000000001 3.9000000000000014E-2 9.0000000000000028E-3 7.8000000000000014E-2 4.9000000000000016E-2 2.0000000000000007E-2 6.9000000000000034E-2 2.0000000000000007E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Образование 1.0999999999999998E-2 0.92900000000000005 3.7999999999999999E-2 2.1999999999999999E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Образование 0.129 0.63600000000000023 0.11899999999999998 1.4E-2 6.0000000000000019E-3 2.8000000000000001E-2 1.7999999999999999E-2 7.0000000000000019E-3 2.4E-2 2.1000000000000008E-2
Продажи
Общество Внешняя политика Экология Наука 0.14300000000000004 0.3570000000000001 0.28600000000000009 0.21400000000000005
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Наука 9.4000000000000028E-2 0.84400000000000019 3.100000000000001E-2 3.100000000000001E-2
Продажи Общество
35 %
Внешняя политика
28%
Внутренняя политика
10 %
Культура
9%
Наука
8 %
Медицина
3 %
Экономика
1%
Экология
3 %
Бизнес
3 %
Спорт
1 %
Образова-ние
1 %
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 2 3 4 5 6 7 34.9 28.4 9.5 8.6 6.5 3.4 0.9 2.6 3.4 0.9 0.9 Продажи Общество
23%
Внешняя политика
45%
Внутренняя политика
11%
Культура
3%
Наука
1%
Бизнес
6%
Экономика
4%
Экология
1%
Медицина
6%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 23.2 45 11.6 2.9 0.70000000000000062 6.5 3.6 0.70000000000000062 5.8 Продажи Общество
33%
Внутреняя политика
21%
Экология
2%
Спорт
4%
Экономика
8%
Бизнес
11%
Медицина
4%
Образование
13%
Культура 4%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 Образование 13% Культура 33.300000000000011 28 4.2 4.2 8.3000000000000007 2.1 10.4 4.2 12.5 4.0000000000000008E-2 Продажи Внешняя политика
97%
Внутренняя политика
3%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 97 3 Продажи Общество
9%
Внешняя политика
91%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 8.7000000000000011 91.3 Продажи Общество
57%
Внешняя политика
8%
Внутренняя политика
3%
Культура
3%
Наука
8%
Медицина
7%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 56.7 8.3000000000000007 3.3 3.3 8.3000000000000007 6.7 10 1.7 1.7 Продажи Общество
11%
Внешняя политика
65%
Внутренняя политика
9%
Медицина
11%
Бизнес
1%
Образование
3%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 10.8 64.599999999999994 9.2000000000000011 10.8 1.5 3.1 Продажи Общество
30%
Внешняя политика
30%
Внутренняя политика
5%
Культура
10%
Наука
15%
Спорт
10%
Экономика
10%
Экология
2%
Бизнес
2%
Кв. 1 Кв. 2 Кв. 3 Кв. 4 30 30 5 10 15 10 Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Медицина Экономика Экология Культура Бизнес Спорт Образование Наука 0.27100000000000002 0.40800000000000008 9.2000000000000026E-2 4.5999999999999999E-2 1.2999999999999998E-2 3.0000000000000002E-2 4.5999999999999999E-2 3.4000000000000002E-2 9.0000000000000028E-3 1.4E-2
Столбец1
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Спорт Образование 0.32900000000000013 0.30200000000000016 6.7000000000000032E-2 1.8000000000000006E-2 2.7000000000000014E-2 4.900000000000003E-2 5.400000000000002E-2 0.10900000000000003 2.7000000000000014E-2 9.0000000000000045E-3 9.0000000000000045E-3
Продажи
Общество Внешняя политика Внутренняя политика Экономика Экология Медицина Наука Культура Бизнес Спорт Образование 0.51400000000000001 2.8000000000000001E-2 9.7000000000000003E-2 7.0000000000000019E-3 7.0000000000000021E-2 9.0000000000000024E-2 3.500000000000001E-2 4.1000000000000002E-2 7.5999999999999998E-2 2.8000000000000001E-2 1.4E-2