Отзыв научного руководителя
кандидата исторических наук, доцента
Ковтуна Валентина Гурьевича
о выпускной квалификационной работе
Курылевой Анны Александровны Аналитическая программа «Специальный корреспондент» (телеканал«Россия-1»): смена формата. Тематический и жанровый аспекты
Это уже не первое обращение выпускников факультета журналистики к осмыслению аналитической программы «Специальный корреспондент» (телеканал«Россия» )на отечественном телевидении Однако Анна Александровна сосредоточила свое внимание на смене форматов программы, тематическом и жанровом аспектах таких журналистских материалов. Во время написания выпускной квалификационной работы автор четко следовала согласованному с научным руководителем плану. При реализации этого плана она продемонстрировала хорошее знание истории, теории и практики отечественных аудиовизуальных и печатных СМИ и многих других смежных гуманитарных наук. Своевременно и качественно реализовывала замечания научного руководителя. За время учебы на факультете дипломница достаточно профессионально проявила себя и на творческой ниве в СМИ. Она успешно работала в качестве корреспондента городской газеты "Арзамасская правда" (Арзамас, 2010-2014 гг.), в интернет-издании"Агентство Бизнес Новостей"(Санкт-Петербург, июль-август 2015 года), в дирекции информационного вещания на телеканале Санкт-Петербург(июнь-август 2016 года), Корреспондент, продюсер, редактор на телеканале "МОСТ" (Санкт-Петербург, сентябрь 2016 г., корреспондент интернет-канала "Piter.TV" (Санкт-Петербург, июль-август 2017 года), корреспондент, ведущая муниципального учреждения
"Телерадиокомпания "Арзамас"(Арзамас, август-сентябрь 2017 года), ведущая программы "Формула ответа" на телеканале
"Мост" (Санкт-Петербург, 2017 год), корреспондент газеты «С миром» (Санкт-Петербург/ Тверь, 2015 -2017 годы, сотрудник документального проекта "Моё советское"(Пятый канал, ООО"Студия Васильевский остров, Санкт-Петербург; сентябрь 2017 г. При этом все годы успешно училась: является кандидатом на красный диплом.
В целом Анна Александровна справилась с поставленной задачей и заслуживает присвоения ей искомой степени бакалавр.
27.05.2018г. В. Г. Ковтун
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